
QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20132 CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534749
PORTARIA Nº 065 DE 04 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de Janeiro de 2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 dias os efeitos da Portaria 
057/2013, de 03.05.2013, publicada no DOE.  32.390 de 
06.05.2013, que compõe a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada a proceder a apuração dos fatos constantes 
do processo nº 2013/138800.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04 de Junho de 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534595

PORTARIA: 231
Objetivo: Fiscalizar convênio n°01/2013, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação Familiar do 
Assentamento Pra Morar, no município de Ourilândia do Norte.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558893820/JOAO PAULO NOVAES REZENDE (Gerente Regional 
de Redenção) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/06/2013 a 
07/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 535063

Contrato: 2013-016
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do item 57 (na quantidade de 11), do item 
58 (na quantidade de 11) e item 60 (na quantidade de 11) do 
Pregão Eletrônico n° 019/2012, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura.
Valor Total: 48.169,00
Data Assinatura: 04/06/2013
Vigência: 04/06/2013 a 03/06/2014
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: SANTA CRUZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Ac Principal, S/N
CEP. 49400-000 - Lagarto/SETelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 535051

Contrato: 2013-014
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do Item 15 (na quantidade de 09) do Pregão 
Eletrônico n° 019/2012, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria de Estado de Agricultura.
Valor Total: 41.220,00
Data Assinatura: 04/06/2013
Vigência: 04/06/2013 a 03/06/2014
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: R Mal Floriano, S/N
CEP. 96015-440 - Pelotas/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 535159

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato destina-se a prestação de Serv. 
Publicitários compreendendo: estudos, conceituação, concepção, 
criação e execução interna, intermediação e supervisão da 
execução externa, distribuição de publicidade aos veículos e 
demais meios de divulgação, como também, planejamento 
e execução de pesquisa e de outros. O pagto será efetuado 
mensalmente, mediante apresentação de NF/Fatura emitida 
pela contratada, acompanhada qdo. for o caso, das NF/Faturas 
emitidas pelos fornecedores e demais veículos.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 17/04/2013 a 27/06/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011

Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: FAX COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 710
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132300830 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 535156

Contrato: 75
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel 
catalogado na Avenida Nações Unidas, s/nº, bairro:Centro, 
CEP:68.795-000, no município de Benevides para funcionamento 
do escritório local de Benevides-Pa.
Valor Total: 12.960,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 75/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ARQUIDIOCESE DE BELÉM-PARÓQUIA NOSSA 
SENHORA DO CARMO
Endereço: Av Nações Unidas, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535147

Dispensa: 75/2013
Data: 02/01/2013
Valor: 12.960,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Avenida Nações Unidas, 
s/nº, bairro:Centro, CEP:68.795-000, no município de Benevides 
para funcionamento do escritório local de Benevides-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARQUIDIOCESE DE BELÉM-PARÓQUIA NOSSA SENHORA 
DO CARMO
Endereço: Av Nações Unidas, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535191

PORTARIA: 523/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
DEBORA DA SILVA TORRES                Auxiliar de Administração541966521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Breves-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535193

PORTARIA: 524/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        
Matricula   
DEBORA DA SILVA TORRES                Auxiliar de 
Administração541966521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0101000000          339033              820,00
20606134863990000    0101000000          339036              600,00
20606134863990000    0101000000          339039              580,00
Observação: Breves-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535188

PORTARIA: 517/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        
Matricula   
ANDRE LUIZ CORREA MAGNO               Extensionista Rural I/A  
808460041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864020000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Agua Azul do Norte-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535228

PORTARIA: 545/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        
Matricula   
JOÃO ANSELMO CALDAS FILHO             Extensionista Rural II/A 
572145481   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.100,00
20606134863990000    0101000000          339039              1.700,00
Observação: Marabá-R, Parauapebas-L, São Domingos do 
Araguaia-L, São João do Araguaia-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535232

PORTARIA: 501/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
LUCIANO COVRE NOGUEIRA                Extensionista Rural II/A 
571747511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606138167390000    0101000000          339030              1.500,00
20606138167390000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Pacaj[a-L, Vitória do Xingú-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535233

PORTARIA: 508/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA             Extensionista Rural I/A  
572164401   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0101000000          339030              350,00
20606134863980000    0101000000          339039              150,00
Observação: São Felix do Xingú-L, Xinguara-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535217

PORTARIA: 559/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
JOÃO ANSELMO CALDAS FILHO             Extensionista Rural II/A 
572145481   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              500,00
20606134863970000    0101000000          339039              200,00
Observação: Rondon do Pará-L, São Domingos do Capim-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535219

PORTARIA: 492/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        
Matricula   
JURANDIR VASCONCELOS BATISTA          Extensionista Rural 
II/A 569084611   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606138167390000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Monte Alegre-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535222

PORTARIA: 552/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula   
ADELINO RIBEIRO GONÇALVES FILHO       Assistente de 
Administração   31764101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339039              2.372,00
Observação: Itupiranga-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


